**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]  
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.  
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

**Rupert <von Deutz>**

**[Köln], M. D. XXVII.**

**VD16 B 3835**

Cap. IIII. Audite verbum domini filij Israhel, quia iudicium domino  
habitatoribus terre. Non est enim veritas, [et] non est misericordia, [et]  
non est scientia dei in terra. Maledictum, [et] ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71859)

## COMMENT. RUPER. ABBA. LIB. II.

Ephoth. Sedent & sine Ephoth & sine Teraphim. Ephoth proprie superumerale vocatur, sed Teraphim hic pro omni uestimento sacerdotali accipitur. Teraphim proprie appellantur figuræ & simulachra, sed hic pro omni ornamēto sacerdotali positū est. Hæc oīa Iudei perdiderunt.

Quō aut̄ expectant Christū, uel quō illos Chrūs expectat? Dicit em̄. Dies multos exp̄ctab̄is me, nō fornicaberis, & nō eris uiro, sed & ego expectabo te. Nimirū male expectat,

*Loh. 5.* quia respuentes illū, qui iā uenit, aliū sibi pollicetur Messiā. Hinc ipse cū dixisset: Ego uenī in nomine patris mei, & nō accepisti me, subiunxit; Si alius uenerit in nomine suo, illā acci-

*Ro. 5.* pietis. Porr̄ Chrūs illos bene expectat, uidelicet donec plenitudo gentiū intraret, & sic omnis Israhel saluus fieret. Hoc ipsum est quod hic continuo subiungit. Et post hec reuertetur filij Israhel, & querent dominum deum suum, & David regem suum, & paue-

**Futura Iudei  
erū cōuersio.**

bunt ad dominum, & ad bonum eius in nouissimo dierum. Interea non fornicaberis (inquit) & non eris uiro. Hoc est, nec amatoribus turpiter te prostiues, nec mihi uiro le-

gitimo coniungeris, à quo conducta es. Iste nanc̄ diebus Israhel siue synagoga, neq̄ forni-

catur publice cum Baal, siue cum uitilis aureis, sicut tunc faciebat: neq̄ uiro suo Christo

est, ac perinde nec patrem Christi deū habet. Post istos dies, siue post hæc reuertentur (ut

iam dicitū est) quia cū plenitudo gentiū intrauerit, querent dominū deum suum, & David

regē suum, id est, deū patrē & filium eius confitebuntur Iesum Christū. Et pauebunt (in-

quit) ad dominū, & ad bonū eius in nouissimo dierum. Duabus personis, scilicet patri & fi-

lio, tertiam addidit, id est sp̄m sanctū, dū pr̄missō, & querent dominū deū suū, & David

regē suū, subiunxit, & pauebunt ad dominū. Pauebunt plane, id est inestabiliter admirabū-

tur, attoniti pro magnitudine rei uel gaudiū sui, uidelicet quomodo pauebat Thomas, quā-

do dicente sibi dño, Inser digitū tuum huc, & vide manus meas, & affer manū tuā, & mitte

in latus meū, & noli esse incredulus, sed fidelis. Respondit, & dixit ei. Dominus meus & de-

us meus. Sicut em̄ Thomas cū cæteris discipulis illa die nō fuit, quando Iesus uenit, & di-

centibus illis: Vidi m̄ dominū, Non credidit: post octo aut̄ dies erat cū eis, & uenientem

iterum Iesum, uidit & credit̄: sic hodie Iudei nobiscū non sunt, & dicētibus nobis, resur-

rexisse illū quē crucifixerūt, nō credunt: Post hæc aut̄ nobiscū erunt, & cognoscēt eū, &

pauebūt ad bonū eius in nouissimo dierū. Sequitur. Audite verbum domini filij Isra-

hel, quia iudiciū domino cum habitatoribus terre. Non est enim veritas, & non

est misericordia, & non est scientia dei in terra. Maledictum, & mendacium, & ho-

miciandum, & furtum, & adulterium inuidauerunt, & sanguinem tetigit. Postq̄ in capite libri (ut dignū erat) de Christo scripti, mirā similitudine siue parabolā ad-

hibens de muliere, ad quā semel & iterū ac tertio iussus est accedere. Itemq̄ de muliere di-

lecta & adultera, quā iussus est adhuc diligere: nūc demū agit id, qđ nō quidē primū, sed ta-

men bonū secundariū est in ordine officiū prophetici, scilicet peccata redargendo populi,

in quibus tūc erat, & pro quibus standē mereret̄ projiciatq; dispidi. Sic Ezechiel quoq; in capi-

te libri, id est in prioribus visionib; longe post futura, p̄scripti mysteria filij dei p̄ quatuor

facies, hois, uituli, Jeonis, atq; aquilæ uolantib; & tūc demū q̄ minora uel secundaria sunt, pro

phetauit uel scripti, scilicet et instantē captiuitatē populi in Babyloniā transmigraturi. Tu er-

go (ingr.) fili hois, factib; uasa trāsmigrationis, & transmigrabis per diē corā eis, &c. Ait ita-

q;. Audite uerbū domini filij Israhel, quia iudiciū dño cū habitatoribus terræ. Filij Israhel,

iāmā in captiuitatē ducenti, quibus non addet dñs ultra misereri, quibus dicit dominus,

non populus meus uos, audite uerbū doctini, audite & scitote: quia iudicio uobiscū agitur,

quia uos nō sine causa patimini aut patiētis: sed multis causis ficedentibus. Audite & sci-

tote uos, audiat & sciat orbis universus, omnesq; generationes, tā plentes q̄ futuræ, causas

esse magnas, propter quas relinquareni absq; misericordia, propter quas dñs uobiscū situ-

diciū sine misericordia. Quēnā illæ sunt causæ? Ait. Nō est em̄ ueritas, & nō est misericordia, &

nō est scientia dei in terra, &c. Ante q̄ causas himoi tractemus, sciendū est, quia peccata po-

summa, toti puli illius non minora q̄ gentiū peccata percutit, & in sola Christi fide, per quā & Abrahā

prophetia lis ante q̄ circūcidere, iustificatus est, iustificationē hæc propheticā ueritas cōstituit atq; repro-

brilius. Mittit. Et ut totū prophetæ corpus plucescat, iā dicimus, q̄a septies ab hinc usque ad fin-

iem uo-

IN OSEE PROPHE: CAP. IIII. Fb. XVII.

Nem voluminis peccata cōmemorat atq; replicat, & p singulas uices in Christū sermo res-  
currit q; solus oīm credentiū atq; p cōsentientiū iustitia est. Vices iste ī numerandæ uel præ-  
gnātæ sunt. Primo, inter cætera sic proloquēs secūdū multitudinē eo; sic peccauerū mihi  
fornicati sunt, & nō cessauerū, spūs em̄ fornicationū decepit eos, & fornicati sunt à deo  
suo, qm̄ ipsi cū meretricibus uerbabātur, & cū effeminateis sacrificabāt, particeps idolorū  
Efraim, dimitte eū. Quibus utiq; dicit illos nō minus q; Gentiles sub peccato esse causat,  
atq; cōuincit, tandem Christū q; solus iustificat utrosq; taliter loquentē, introducit. In tribula-  
tione sua mane cōsurgent ad me dicentes. Venite, & revertamur ad dñm, q; ipse coepit &  
fanabit nos, percutiet & curabit nos, &c. ¶ Secūdū ita incipiens. Ipsi aut̄ sicut Adā trās gref-  
fi sunt pacū, ibi fūaricati sunt in me. Glaad ciuitas operantū idolū, supplantata sanguine  
& quasi fauces uirorum latronū, & cætera usq; ad illud, ex dieb. Gabaa peccauit Israhel, ibi  
sternerunt, nō cōprehendet eos in Gabaa præliū sup filiū iniquitatē, iuxta desideriū meum  
co tripiā eos, cōgregabunt super eos populi, cū corripietur propter duas iniquitates, tan-  
dē iustū & iustificantē Christū sic introducit. Efraim uitola, doct̄a diligere tritū, & ego  
traosui super pulchritudinē collī eius. Ascendā super Efraim, arabit Iudas, cōstringet sibi  
sulcos Jacob. Seminate uobis in iustitia, metite in ore misericordiæ, innouate uobis nouale  
rēpus aut̄ requirendi dñm, cū uenerit, q; docebit uos iustitiā. ¶ Tertio cōfestim p̄cā repetēs  
Arastis (inqt) impietatē, messuistis iniquitatē, comedistis fructū mēdaciā, &c. qbus p̄missis  
cōtinuo saluatoris eiūdē aduētū repromittit, sic eloquēs p̄sonā dei patris. Sicut manē trāfir,  
p̄transit rex Israhel, q; puer Israhel, & dilexi eū, & ex Aegypto uocauit filiū meū. ¶ Quar-  
to itidē p̄cā replicans & dicens, Baalim immolabāt, & simulachris sacrificabant, & ego q̄si  
nutritius Efraim portabā eos in brachijs meis, & nescierūt qd̄ curarē eos in funiculis Adā  
trahā eos in funiculis charitatis, & ero eis q̄si exaltans iugū sup maxillas eorū, & declinauit  
ad eū, ut uesceretur, nō reuertetur in terrā Aegypti, & Assur ipse rex eius; qm̄ noluerūt cō-  
uerti, &c. repente ad eūdē saluatorē sermo recurrens, ipsumq; repromittens. Post dñm (in-  
quity) ambulabūt, q̄si leo rugiet, q; ipse rugiet, & formidabūt filiū maris, et uolabunt q̄si auis  
ex Aegypto, et q̄si colubā de terra Assyriō, et collocabo eos in domib; suis, dicit dñs.  
Denicē dñs de quo ait, quasi leo rugiet, saluator noster est, de q; et patriarcha Jacob p̄dixerat  
catulus leonis Iuda, ad prædā fili mi ascēdisti, requiescēs accubuisti ut leo, et q̄si leæna ipsa  
rugiet, et formidauerūt filiū maris: Quia resurrexit, et p̄dicatores ap̄lōs suos milis, et timue-  
runt atq; ad p̄cidentiū cōuerſae sunt nationes orbis, et auolauerūt et nūc usq; auolare non  
desinūt: quasi aut̄ ex Aegypto huius seculi, et collocat eos in domib; suis, uidelicet in su-  
pernis mansionib; de qbusait. In domo patris mei mansiones multæ sunt. Si q; minus di-  
xisse uobis, q; uado parare uobis locū, &c. ¶ Quinto p̄cā reputatiō cōfestim dicēdo: cō-  
cūdedit me in negotiatiōe Efraim, et in dolo domus Israhel, et cætera usq; ad id, Iccirco e-  
runt q̄si nubes matutina, et sicut ros mane p̄teriens, sicut puluis turbine raptus ex area, et si-  
cūt sumus de sumario: cōtinuo saluator ipse suū repromittens aduentū. Ego aut̄ (inqt) dñs  
deustu⁹ ex terra Aegypti, et deū absq; me nescies, et saluator nō est p̄ter me, &c. ¶ Sexto p̄-  
tinus p̄cā cōmemorās dñs dicēdo: luxa pascua sua adimplete sunt, et saturati sunt, et eleva-  
uerunt cor suū, et oblitii sunt mei, &c. tunc demū itidem suū repromittens aduentū, de mas-  
nu mortis (inquit) liberabo eos, et de morte redimam eos. Ero mors tua d̄ mor, ero mors  
tuus inferne, et cætera, usq; ad id, et ipse diripiet thesaurū oīs ualis desiderabilis, ipse inquam  
uidelicet Chrūs, q; in persona sua dixerat. Ero mors tua d̄ mors, q; per mortē suā fortē ar-  
matū uicit, et uala eius diripiuit. ¶ Septimo, acriter eadē peccata cōdemnās propheta, dicen-  
do. Pereat Samaria, qm̄ ad amaritudinē concitauit deum suū, in gladio pereat, paruuli eorū  
elidantur, et scētæ eius discindantur: protinus in Christū uel Christi aduentū respiciens, cō-  
uerte (ait) Israhel ad deum tuum, et cætera, usq; in finē. Quibus utiq; et ueri Israhelis con-  
versionē, et peccatorū per eundē Christū remissionē, et donorū spūs sancti abundantem  
et gratuitā mystice p̄signat effusione. Ita quotiens peccata gentis percutit sue enumerat, to-  
tiens in aduentū sue sacramētū fili dei suū propheticus sermo cursum terminat, illud uideli-  
cet innuens, quod iustificari et à peccatis saluari non aliter q; per grām uel fidē eius q; pos-  
sit, Vnde apostolus tam Iudeorū q; Gentium peccatis opportune cōmemoratis, tandem dicit  
Iustificati

Habemus libellū  
vol. 1. fol. 14  
invenimus  
Infrā jo.

Gen. 49

Ioh. 14

Exodus 12

Exodus 12

## COMMENT. R VPER. ABBA. LIB. II.

Rom. I. Iustificati igitur ex fide, pacem habemus ad deum, per dominum nostrum Iesum Christum.  
 ¶ Nunc ipsum literae uel expositionis ordinem ingrediamur. Praemissio (ut iam dictum est) audit  
 te uerbum domini filii Israhel, quia iudicium domino cum habitatoribus terrae: Quo dicto, non tantum atten  
 tos, uerum & attonitos reddere potuisset eos, si haberent aures audiendi, cōfessum causam in  
 grediens sic incipit. Non est enim ueritas, & non est misericordia, & non est scientia dei in terra  
 Maledictum, & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium inundauerunt, & sanguis san  
 guinē tetigit. Propter hoc lugebit terra, & infirmabitur ois qui habitat in ea, in bestia agri,  
 & in uolucre eceli, sed & pisces maris cōgregabutur. Veruntamenē unusquisque non iudicet,  
 & non arguatur uir. Populus enim tuus, sicut hi qui contradicunt sacerdoti, &c. Fere totam hanc  
 sermonis prophetici partem, usque ad id quod ait, in tribulatione sua mane consurgent ad me.

Hic praescribi ratio postularet, nisi festinatis ad expositionem lectoris uitaremus offendam.  
 ¶ Denique arbitramur apostolum non solum certius respexisse aut respicere potuisse, ut ad Romanos  
 scribēs, redargutis uehementissime peccatis gentiliū, diceret protinus cōuersus ad Iudeum  
 Propter quod inexcusabilis est homo ois qui iudicas. In quo enim iudicas alterum, te ipsum cōdem  
 nas. Eadem enim agis qui iudicas, &c. Reueras si nosse cupis qui uere Iudeo, iudicanti gentilem di  
 xerit, eadem enim agis quae iudicas: mala haec loco presenti conscripta de Iudeis confer malis il  
 lis quae de gentibus Aplus cōmemorauit illic, & luce clarus liquebit, quia mala illorum et  
 mala istorum, non uincunt similia, uerum eadem sunt. Verba quidem diuersa, sed res eadem sunt.

Ro. 1. Illud breuiter prælibandum, quia sicut Apostolus illic ait: Propter quod tradidit illos deus, ut  
 delicet gentiles, in desideria cordis eorum & in immunditiam: & hoc ipsum traditionis uer  
 bum tertio repetuit dicens: Propreterea tradidit illos deus in passiones ignominiae. Itemque,  
 Et sicut non probauerunt deum habere in notitia, tradidit illos deus in reprobū sensum, ut  
 faciant ea, quae non conueniunt. Ita & hic Iudeum fornicantem idem deus tertio tradit uel tra  
 di iubet, dum derelinquit & redargui prohibet. Primo namque dicit: Veruntamenē unusquisque non  
 iudicet, & non arguatur uir. Populus enim tuus sicut hi qui contradicunt sacerdoti. Secundo autem:  
 Non uisitabo super filias uestras, cum fuerint fornicatae, & sponsas uestras cum adulterauerint  
 quoniam ipsi cum meretricibus uerlabutur, & cum effeminate sacrificabunt. Deinde tertio: Parti  
 ceps idologo, Esraim, dimitte eum. Separatus est coniuuiu eo, fornicatione fornicatae sunt. Sa  
 no quippe intellectui non aliud est, quod iuxta Aplon deus gentiles tradidit, qui pro iuxta hunc  
 prophetam Iudeum uerum ueruit arguit: non uisitare se dixit, dimitti iussit, uidelicet secundum  
 desideria cordis sui. Item quod de gentibus. Apostolus ait, repletos omni iniuritate, malitia,  
 fornicatione, auaritia, nequitia, plenos inuidia, homicidio, &c. Hoc idem de Iudeis propheta  
 ta hic enunciavit, breuius tamen, cum dicit. Maledictum, & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulte  
 riū inundauerunt, & sanguis sanguinē tetigit. Vnde miranda et laude digna uere sapiētis apo  
 stoli dispēsatio, qui in disceptatione Iudeorum et Gentilium, quae causa fuit scribēdi epistolam  
 ad Romanos, ut utrosque cōpesceret, prius Gentiles tetigunt quod Iudeos. Quā ob causam? Vi  
 delicet quia ex Iudeis quidē, omnī gentiū cōtempitoribus, totū certamen oriebatur, et res  
 atus eorum maior erat: quia legē habentes, legis erant p̄uaricatores, atque iecirco prius ipsi de  
 buerat repercuti, et ostēdibimēt quae fuerint: sed gentiles ad audiendū patientiores erant,  
 Laudabilis ergo (ut iam dictum est) dispensatio siue discretio redarguentis apostoli, quia redar  
 gutionē illorum differens, qui merebātur quidē magis, et prius redarguit, sed minus erat pati  
 entes, prius illos redarguit, quia minus quidē dānabiles, sed magis erāt patientes. Igitur (ut suprad  
 iximus) prolixū sermōis huius prophetici capitulū causa hic postulabat p̄scribi et sermōis  
 apostolico cōferrī: sed nos utriusque summā sic tetigisse cōtentī, deinceps carptim singula p̄  
 curramus, paulatimque singula horū qualiter singulis apostoli dictis consonent, intueamur.  
 Ait. Non est ueritas, & non est misericordia, & non est scientia dei in terra. Ille cit  
 co (inquit) iudicium est domino cum habitatoribus terrae, iudicium (inquit) et non misericordia, neque  
 enim addā ultra misereri domini Israhel, quia in terra, id est, eisdem habitatoribus terra non est uer  
 itas, et non est misericordia, et non est scientia dei. Tria haec si bene cōsiderent, digna sunt ut ubi  
 cūque fuerint, cedat iudicium, et accedat misericordia dei: ubi cūque autem non fuerint, misericor  
 dia locū non habeat iudiciumque fiat. Vbi namque non est ueritas, illic neque cōfessio p̄ctōrum ē: et ecō  
 uerso, ubi cōfessio p̄ctōrum non est, illic ueritas non est. Si dixerimus (inquit Aplus) quae peccata  
 non ha

Sapiens dispē  
sator Paulus.

Vbi ueritas,  
 ibi confessio  
 peccatorum.  
 1. Joh. 1

IN OSEE PROPHE CAP. IIII. Fo. XVIII.

nō habemus, ipsi nos seducimus, & ueritas in nobis nō est. Ecce aut̄ hic paucis interiectis dicitur. Veruntamē unufq̄ s̄ḡ nō iudicet, & nō aguatur vir. Populus et̄ tuus sicut hi q̄ contradicunt sacerdoti. Nimirū contradicere sacerdoti, est peccatum defendere, quia sacerdos officiū est, populū de peccato arguere. Igitur sicut in gentibus ueritas nō erat, ita & in Iudeis, sicut in illo carnali Israhel ueritas nō fuit, aut̄ est. ¶ At uero acerbius istam ueritatis absentiā in gentibus redaruit Aplus, cum dicit: Reuelatur eī ira dei de cœlo super omnem impietatem & in iustitia hominū eorum, qui ueritatem dei in iniustitia detinent; quia quod notum est dei, manifestū est illis, &c. Ergo ut culpa Iudeorū contra ueritatem, culpæ gentilium ueraciter & quiparetur, queramus, & mox occurret, quomodo & illi ueritatem dei in iniustitia detinuerunt. Formatis nanc̄ uirilis aureis, dixerunt. Hi sunt d̄i tui Israhel, qui te eduxerunt de terra Aegypti. In hac iniustitia, tam Hieroboam, q̄ populus ueritatem dei detinuit atq̄ depressit, non eī ignorabat, sed ignorantiam simulabant, quia quod notum est dei manifestum erat in illis, non tantum (sicut gentilibus) à creatura mundi, sed plusquam gentilibus, à scriptura suscep̄tæ legis. Ad summum, quia sciderant se à domo David, illa ueritas non erat in eis, de qua idem dicit: Iurauit dominus David ueritatem, & non frustrabatur eum, de fructu uenistris tuis ponam super sedem tuam. ¶ Misericordia quoque non est in eis (inquit) & hoc par est ei, quod itidem Apostolus de gentilibus dicit. Sine affectione, absq̄ sc̄dere, sine misericordia. Vt squeadeo & isti erant sine misericordia, ut nec etiam ieiunantes misereri scirent, sicut sub eisdem temporibus de ipsis dixit & scriptit Esaias. Ecce in die ieiunij uestri inuenitur uoluntas uestra, & omnes debitores uestros repetitis. Ecce ad lites & contentiones ieiunatis, & percutitis pugno impie. Vt breuiter multa, quae hinc dici poterant, concludam, cum dicit, non est misericordia, consequitur, quia nec est dilectio siue charitas, non solummodo in proximum, uerum etiam in deum. Qui eī non diligit proximum aut miseretur proximo, constat quia nec diligit deum. Hinc Iohannes dicit. Qui habuerit substâtiā mundi huius, & uiderit fratrem suum necesse habere, & clauserit uiscerā sua ab eo, quomodo charitas dei manet in eo? Iustum ergo etiam pro hoc iudicium domino, ut uidelicet, quia non diligunt, nec ipsis diligātur, quia non miseretur, nec ipsis misericordiam cōsequantur, sicut iam superflus cum dixisset, & uocā nomē eius absq̄ misericordia, confestim ait: quia non addam ultra misereri domui Israhel, sed obliuione obliuiscar eorum. ¶ Et nō est (ait) scientia dei in terra. Hoc loco si ad uersiculum respicias, quia postmodum sequitur: quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi, nimis quod hic de Iudeis sive Israhelit̄ dicit, par est ei quod de gentilibus itidem Apostolus ait, quia non probauerunt deum habere in notitia. Hoc de illis dixit, quibus non quidem ex legge promptum erat dei noticiam habere, sed nihilominus poterat illis notum esse, immo nec ipsam eius notitiam non poterant non habere. Deus enim (inquit) illis manifestauit. Inuisibilia enim ipsis à creatura mundi per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, semper terna quoque uirtus eius & diuinitas, ita ut sint inexcusabiles. Quanto magis de Iudeis idē dico conuenit, quibus non tantum à creatura mundi, uerum & ex lege scripta propositam constat fuisse scientiam sive notitiam dei? Porro, de uerbo, quo ait, quodq̄ iam ex parte cōmemoratum est, quia tu scientiam repulisti, postmodum suo loco plenius dicendum erit. Sequitur. ¶ Maledictum, & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium inundauerunt, & sanguis sanguinem tetigit. ¶ Sine dubio & hoc illi par est quod de gentilibus ibidem loquens Apostolus. Repletos (ait) omni iniquitate, malicia, fornicatione, avaritia, nequitia, plenos inuidia, homicidio, cōtentione, dolo, malignitate, susurrone, deodibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inuentores malorum, parentibus non obedientes, insipientes, incompositos. Nam quod sequitur, sine affectione, absq̄ sc̄dere, sine misericordia, idem est (ut iam ante diximus) quod hic præmissum est. Non est eī ueritas, non est misericordia. Quod ille gentiles talibus repletos ait. Hoc idem iste de Iudeis sufficiet exprimit uerbo inundationis, dicendo, inundauerunt: quod nimis nō mediocritatis, sed plenitudinis est uerbum. Iccirco hæc dicimus, & iccirco huius propheticī & illius apostolici loci collationē facimus & facturi sumus, ut memoria nō excidat quod (sicut iam ante diximus) rectissime apostolis enumeratis gentilium uitij, conuersus ad hoīem Iudeū

Roma. 16.

3. Reg. 12.

Psalm. 131.  
Vbi non misericordia, ibi nec charitas.

Ela. 18

Joh. 13.

Scientia de deo.

Ro. 1.

Vbi supra

Inexcus

## COMMENTA R VPER ABBA LIB. II.

**Sanguis san<sup>s</sup>** Inexcusabilis es (inquit) qui iudicas, eadē em agis quæ iudicas. ¶ Cætera cū per se satis pa-  
guinē tetig<sup>t</sup>. reant, de hoc uno quod ait, & sanguis sanguinē tetigit, quæritur quid sit. Nā recte quidē sic  
intelligitur, ac si dictū esset, peccatū peccato superadditū uel appositiū est, quia solet sanguis  
nō nomine peccatū designari, ut illic, Libera me de sanguinibus deus salutis meæ, sed  
hoc sensu nihil aliud dixisse uideatur q̄ præcedentem sonuerūt. Dicendo nanc<sup>s</sup>, maledictum  
& mendaciū, & homicidiū, & furtū, & adulteriū inundauerūt, quid aliud sonat q̄ pecca-  
**Psalm. 50** tū peccato superadditū? Ergo cū dicit, & sanguis sanguinem tetigit, uideatur cōsanguinitas  
**Leuit. 18.** culpari; q̄a contra legē dei est, dicētis. Omnis homo ad proximā sanguinis sui non accedat.  
Talibus ac tantis p̄misitis malis. ¶ Propter hoc (inquit) lugebit terra, & infirmabitur  
omnis qui habitat in ea: in bestia agri, & volucre cœli, fed & pisces maris congre-  
gabuntur. ¶ Sensus iste est. Quia mala hæc quæ p̄dixi inundauerūt, terra ipsa quæ nō pec-  
cauit, aut peccare potuit, utpote res inanimata, uindictæ participationē sustinebit, & luge-  
bit, id est delectabilis species eius nō erit, ueris in cōtrariū, sive in téperiē elementorū natu-  
ris, & deficientibus pariter cū hoībus his, quæ ad usum creata sunt hoīs, scilicet bestiis agrī  
& uolucribus cœli, & pisces maris. Congregabūt (ait) pisces maris, id est simul addu-  
centur, ut ipsi quoq; partē sustineant uindictæ pro peccato hoīs, & diminuunt copia hoī-  
norū oīm, nō solū in agris, uerū etiā in aquis. Sequitur. ¶ Ueruntamen unusquisq; non iu-  
dicet, & non arguatur vir. ¶ Miro modo q̄ si peccata puniunt, peccates uerat iudicari, pro-  
hibet argui. Cur ita uelit, cōtinuo causam subiungit. ¶ Populus enim tuus sicut hi qui  
**Psalm. 9.** contradicunt sacerdoti. ¶ Hic meminisse oportet illius uersiculi. Exacerbauit dñm pec-  
cator, secundū multititudinē iræ suæ non queret. Quis peccator, uel q̄n exacerbauit dñm?  
**Prouer. 18.** Nimis ille peccator, qui cū uenerit in profundū malorum, cōtemnit: tūc exacerbat dñm, q̄n  
peccatis suis rebellionē addit, & opa sua defendit, sicq; (ut alibi scriptum est) currit aduersus  
**Iob. 15.** dñm extento collo, & pingui ceruice armatus est. Istū, sive peccata istius, secundū multitu-  
dinē (inquit) iræ suæ nō queret, id est nequaq; in uirga iniquitates eius, neq; in uerberib; pec-  
cata eius uisitabit, sed tacebit nūc, locuturus tēpore alio. Dicet em. Hæc fecisti, & tacui. Ig-  
**Psalm. 49.** tur cū dicit, unusquisq; nō iudicet, & nō arguatur vir, populus em tuus sicut hi, q̄ contradic-  
tūt sacerdoti. Magna nimis irā intēdit, q̄a secundū multititudinē iræ suæ nō queret, nō iu-  
dicat, nō arguit, ut auferat misericordiā suā ab eis, sicut in initio dixerat, q̄a nō addā ultra mi-  
sereri domui Israhel. Itē. Quia uos nō populus meus, & ego nō ero deus uester. Quid em  
est quod ait, Populus em tuus sicut hi q̄ coniadicunt sacerdoti, nīc acsi diceret, q̄ rebelles  
**Sacerdotis officium.** sunt, & in superbiam elati, peccata sua defendunt? Sacerdotis nanc<sup>s</sup> officiū est (ut iā ante filiis  
bauimus) populū uice dei de peccatis arguere. Qui ergo sacerdoti cōtradicunt, secūdum  
exēplū Adat, qui deo cōtradixit, dū peccatū suū defendit, atq; iccirco sicut ille de paradyso  
sic iste (quicūq; est) à dei regno, & ab ecclesia p̄senti pellitur, ut hic idē populus in Assyri-  
os. His dictis cōfestim ad ipsum populū apostrophā facit, & dicit. ¶ Et corrues hodie, &  
corruerit etiam propheta tecum. ¶ Me nō iudicante, me nō arguente, pro eo qđ sis dō por-  
pule, sicut hi qui contradicunt sacerdoti, corrues hodie, subauditur iniquitate, q̄ ruina ho-  
die fit, sive hodierna est, uidelicet ad distinctionē sequētis ruinæ: qua rues post hæc in pœ-  
nā gehennæ, qui hodie ruis in fouēa culpa. Ruet etiā propheta tecū, subauditur cæcus, qui  
**3. Reg. 18** tibi cæco ducatū p̄bet, q̄a pseudopropheta est: Quales nimis prophetæ Baal exiterunt  
**Matth. 15.** CCCL. uiri, qui uine primi tias p̄fessi sunt, q̄n Helias pro dñō zelatus illos occidit. Itaq; te-  
ruente hodie, q̄a cæcus es, ruet etiā propheta tecū, nihilominus cæcus. Nunq; em p̄t cæ-  
coco ducatū p̄bere? Nōne ambo in fouēa cadēt? Nā de ipsa cæcitate mox sequitur. ¶ Mo-  
ete tacere feci matrem tuam. ¶ Quid em de nocte dicit, nisi de ignorantia tenebris? De-  
niq; & cōtinuo subiungit, exprimens nocte illā. ¶ Conticuit populus meus, eo q̄ non  
habuerit scientiam. ¶ Quod aut̄ eadē inscrita nox uoluntaria fuerit, qđ illas ignorantia te-  
nebras sponte admiserit, nolendo intelligere, ut bene ageret, sequens uerfulus testis est.  
¶ Quia tu scientiam repulisti, repellam te ne sacerdotio fungaris mihi. ¶ Q; si ad-  
huc queritur ubi uel q̄n, quid dicēdo, quid agendo, populus ille scientiā dei repulerit; ec-  
ce in libro Regū scriptū est. Proloquente Hieroboā oīs multitudō Israhel, cum dixisset ad  
Roboam siliū Salomonis, pater tuus durissimū iugū imposuit nobis, &c. repente conclat-  
mauit.

## IN OSEE PROPHE

CAP. III.

Fo. XIX.

maut. Quæ nobis pars in Dauid, uel quæ nobis hæreditas in filio Isai? Redi in tabernacu?  
 la tua Israhel. Nunc uide domū tuā Dauid. Recessitq; Israhel à domo Dauid. Nimirū sic Psal. 133.  
 recedendo, scientiā repulit, scire nolens, attendere cōtemnēs, quod scientia & salus esset ex  
 domo Dauid, cui iurauerat dñs, dicens: De fructu uentris tui ponā super sedē tuā. Repel-  
 lendo ergo Dauid. Nonne illū, in quo uera scientia est, fructū uentris eius repulit? Exco-  
 gito nanc̄ cōfilio Hieroboā fecit duos uitulos aureos, & dixit eis. Nolite ultra ascendere in  
 Hierusalē. Ecce dīj tui Israhel, qui eduxerunt te de terra Aegypti. Igitur ista nox, ista sci-  
 entiā repulso, de qua culpatur populus hic, par illi est, quod loco s̄apē dicto Ap̄lus de genti-  
 bus ait: Quia cū cognouissent deū, non sicut deū glorificauerūt aut gratias egerūt, sed euā  
 nuerūt in cogitationibus suis, & obscuratū est insipiens cor eorū. Dicentes em̄ se esse sapien-  
 tes, stulti facti sunt, & immutauerunt gloriā suā in similitudinē imaginis corruptibilis hois,  
 & uolucrum & quadrupedum & serpentium. Nonne faciendo uitulos & colendo illos,  
 immutauerūt gloriā suā Hieroboā & omnis Israhel in similitudines eiusmodi: p̄sertim cū  
 de alio quoq; tēpore Psalmista dixerit contra eundē populū, non utiq; gentiū, sed ludaeos Psal. 109  
 rū. Immutauerūt gloriā suā in similitudinē uituli comedentis fœnū. Vere ergo istoꝝ quo-  
 q; obscuratū est insipiens cor, nō minus q̄ gentiliū, & ipsa cordis obscuratio nox est, de qua  
 nunc dicit: nocte tacere feci matrem tuā. Matrē sane populi dicit magistrā eius synagogā.  
 Hæc nimirū nocte tacere cōpellitur, dū propter insipientis & obscurati cordis tenebrosam  
 ignorantia, docendi authoritas sue locus ille auferitur. Tacente aut̄ matre q̄ docebat, necel-  
 fatio conticuerūt, id est simul tacuerūt & filii qui docebantur. Confestim ergo cōuersus ad  
 eos qui mirarent tinnietibus utrisq; auribus, & dicenter, quare sic fecit dñs terrā huic & po-  
 pulo huic: sic circa (ait) cōticuit populus meus, quia nō habuit, ita habere noluit scientiam.  
 In quo cōticuit? In eo uidelicet, q̄ celebrare uel celebris esse desit, quia festiuitates eius: sab-  
 bata eius, neomenias sue Calendas eius, & oīa festa tēpora eius ego proieci. Satius nāq; mi-  
 hi est, ut in captiuitatē ducti cōticescant, q̄ ut sub noīe meo coram uitulis suis tripudient, &  
 cantando subsiliant. Dicoq; populo huic. Aufer à me tumultū carminū tuorū, descendē &  
 tace in terā captiuitatis, in terrā Assyriorū. Qd̄ si adhuc murmurat & dicit, quare sic factū  
 est mihi, dico illi quia tu sc̄iētā repulisti, repellā te ne sacerdotio fungaris mihi. Itaq; sacer-  
 dotio, nequaq; fungi & conticescere, paria sunt, quia uidelicet sicut in functione sacerdotij  
 pollet eloquū libertas, sic ecōtra in defunctione uel depositione sacerdotij cadit loquendi  
 authoritas. Sequitur: L Et oblitera es legis dei tui, obliuiscar filiorum tuorum & ego. — Psal. 109  
 Oblivio pro contemptu ponitur hic, quēadmodū & illuc. Cū dixisset Psalmista, Et muta-  
 uerunt gloriā suā in similitudinē uituli comedentis fœnū, cōtinuo subiunxit. Obliti sunt de-  
 um qui saluavit eos. Causa nāq; similis, ita eadē uel maior p̄cesserat, ut diceret hic, & obli-  
 ra eslegis dei tui, q̄a uidelicet tūc unū i desertō fecerat uitulū, nūc aut̄ duos, alterūq; eorū in  
 Dan, & alterūq; posuerūt i Bethel. Loquit̄ aut̄ cōuersus ad illā de q̄ dixerat, nocte feci tacere  
 matrē tuā, uidelicet matrē populi synagogā, siue sacerdotū, aut seniorē cōctū, de q̄ regimī  
 nē uel magisterio populares pendebant. Oblita ergo es legis, id est cōtempsti legē dei tui:  
 par pari retero, quia obliuiscar filiorū tuorū, id est contemnā filios tuos & ego, quēadmodū  
 & superius dixi, quia nō addā ultra misererī domui Israhel, sed obliuione obliuiscar eorum  
 His dictis ad illā matrē, id est sacerdotū & magistroꝝ turbā siue multitudinē, rursus ad audi-  
 tores conuertitur, & de eisdē taliter conquerēdo loquitur. Secundū multitudinem  
 corum sic peccauerunt mihi, gloriam eorum in ignominiam commutabo. Pecca-  
 ta populi mei comedent, & ad iniquitatem eorum subleuabunt animas eorum, & e-  
 rit sicut populus sic sacerdos, & visibō super eum vias eius, & cogitationes eius  
 reddam ei. — Secundū multitudinē inquit. Quicquid extra rationē numerūq; uel ordinē le-  
 gitimū effluit uel super crescit, recte multitudine siue multiplicitas uocari debet. Constat  
 aut̄ quia diebus illis turba sacerdotū ultra statutū sancte legis ordinē terminūq; excreuerat  
 Scriptū est em̄. Et fecit Hieroboā phana in excelsis, & sacerdotes de extremis populi qui  
 non erant de filiis Leui. Item & alibi scriptū est, quia quicq; uolebat, implebat manū suā,  
 & siebat sacerdos excelsog. Ita multiplicati sacerdotes fuerant, ut pote indifferenter assum-  
 ptū decūctis tribubus: Rex ille, ut putabat, sapienter sibi prouiderat, q̄ ut sacerdotū mul-  
 titudinē

Multitudo  
sacerdotū.

3. Re. 12. 13.

## COMMENTARIV PER ABBA LIB. II.

ritudinem haberet, sacerdotes sibi de extremis populi fecerat. Tales quippe, quanto in ples  
be uilliores, tanto ad honorem illum promptiores; & gaui sunt se se officio supergredi pos  
pulum, qui conditione extrema latebant intra uel infra populum. Ait ergo. Secundū mul  
titudinem eorū, sic peccauerunt mihi, id est quanto plures sunt uel fuerunt, tanto magis po  
pulu, ut in me peccaret, deceperūt. Econtra quid ego? Gloriā (inquit) eorū in ignominiam  
comutabo. Et est sensus. Quoniā ipsi gloriā suā & olim in similitudinē uituli comedētis fœ  
nū, & nunc in similitudine uitulorū comedentī fœnū comutauerunt, euueniet illis ut sint es

**Phil. 3** iusmodi, de quibus recte dicatur, quo d̄eus uenter est, & gloria in confusione ipsoꝝ. In q̄  
enī iudicantur isti, uentrū suū habere d̄eū? Videlicet in eo qd̄ sequitur, peccata populi mei  
comedent. Nimirū sacerdotes de extremis populi (ut iā dicitū est) assumpti, conditionem si

**Num. 18**

ue paupertatē pristinā superare certabant, & qui illos cōstituerat Hieroboā, uera sancte le  
gis imitationē se fecisse simulabat. Nā quia p̄ceperat lex, ut filii Levi possessiones proprias  
non habentes, decimas & oblationes à populo susciperent, & inde sumptus haberetūthic de

extremis populi sacerdotes fecerat, ut tot decimas atq; oblationes accepturi, quāto fuerant  
extremi, tanto magis audi ad colendū mendaciū, populūq; decipiendū se se accingerent.

Peccata ergo (inquit) populi mei comedent, id est sicut p̄ceperūt quoad poterūt comedere  
nō desinet. Peccata nāq; populi comedebāt, qui pro hoc solū, ut ipsi decimas atq; oblatio  
nes caperent, populū in peccatis & in mēdacio detinebāt, p̄ oia æque ut gentiles illa aposto  
li sentētia digni, q̄ loco s̄apē dicto taliter emittit. R̄ euelatur enī ira dei de ccelo sup oēm im  
pietate & iniustitiā hoīm eos, q̄ ueritatē dei in iniustitia detinēt, q̄a qd̄ notū est dei, manife  
stū est in illis. Nec enī ignorabāt sacerdotes eiusmodi, nihil ueri esse in uitulis illis aut eis,  
sed ueritatē detinebāt, ueritatē in corde abscondebāt, & mendaciū p̄dicabāt labijs, dicētes,

isti sunt dñi tui Israhel, q̄ te eduxerūt de terra Aegypti. Faciebāt hoc nebulones & gule p̄  
priæ serui, ut peccata populi comedērēt, q̄ cū essent de extremis populi, nō tantū haberent  
ad comedendū, nisi populus peccaret, nīl uitulos pro deo colens, ipsoꝝ pro sacerdotibꝫ Le  
uitici generis honoraret, dando & offerendo qd̄ uentribus eorū sufficeret. Illi accipientes, dan  
tem beatificabāt, & reuera morientes, id est ad mortē peccātes, quasi de uita securos redde  
bant. Vnde cū dixisset, peccata populi mei comedent, continuo subiunxit. Et ad iniuita  
tem eos, subleuabūt animas eorū. Iniquitas quippe illorū erat, discessio à domo David, & à  
templo dñi, & aureoꝝ cultus uitulorū. Ad hanc nimirū iniuitatē subleuabūt animas eorū  
confortantes eos dicitis mendacibus, ut in uitulis illis tanq; in deo cōfiderent, nihil metuerēt  
tanq; minorē habentes in auro illo diuinitatē, eo qd̄ uituli pulchre formati essent, & festiui  
ties opulentas apud illos s̄apē celebrareret. De ignominia, quā dicit, & gloriam eorum in  
ignominiam comutabo, postmodū latius edisserit. Nā interposito, & erit sicut populus sic  
sacerdos, & uisitabo super eum vias eius, & cogitationes eius reddā ei, continuo subiungit.

**als† delinqt**

Et comedent, & non saturabuntur, fornicati sunt, & non cessauerunt, quoniā omni  
dereliquerunt in non custodiendo: fornicatio & vīnū & ebrietas aufert cor. Popu  
lus meus in ligno suo interrogauit, & baculus eius annunciauit ei. Spiritus enī  
fornicationū decepit eos, & fornicati sunt a deo suo. Super capita montes sacrifi  
cabant, & super colles accendebāt thymiana, & subtus querci populi & therebyn  
tbū, q̄ bona erat vīmbra eius. Ideo fornicabūt filiē vestre, & ipsoꝝ vestre adul  
tererunt. Non visitabo super filias vestras cū fuerint fornicate, & super sponsas  
vestras cū adulterauerint: quoniā ipsi cū meretricibus conuersabātur, & cū effe  
minatis sacrificabāt, & populus non intelligens vapulabit. Si fornicaris tu Isra  
hel, non t̄ derelinquat saltē Juda. Ilolite ingredi in Galgala, & ne ascenderitis in  
Bethauen, neq; iuraueritis vivit dominus, quoniā sicut vacca lasciuens, declina  
uit Israhel. Nunc pascet eos dominus, quasi agnū in latitudine. Particeps ido  
lorum Esraim, dimittit eum. Separatum est coniuvium eorum, fornicatione for  
nicati sunt. Bilexerunt afferre ignominiam protectores eius. Ligauit eum spir  
itus in aliis suis, & confundentur a sacrificiis suis. Totus hic locus illi de apostolo su  
misus est & sensu & ordine, ab eo quod ait, propter quod tradidit illos deus in desideria cor  
dis eorum in immunditiam, ut contumelij afficiant corpora sua in semetipſis, usq; ad illud.

Qui

**Ro. 1.**

milis est & sensu & ordine, ab eo quod ait, propter quod tradidit illos deus in desideria cor  
dis eorum in immunditiam, ut contumelij afficiant corpora sua in semetipſis, usq; ad illud.

Qui cum iustitiam dei cognouissent, nō intellexerunt, quoniam qui talia agunt, digni sunt morte. Et notandum illud maxime, quod sicut Apostolus cum tertio dicat de gentibus, tradidit illos deus, secundo uel medio loco ignominiam illorū magis expressit, dicendo. Nam sceminae eorū immutauerunt naturalem usum, in eū usum, qui est contra naturā. Similiter autem & masculi relicto naturali usu sceminae, exarserunt in desiderijs suis in inuicē, masculi in masculos turpitudinem operantes. Ita & hic in isto habes de Iudeis. Cum enim primo dixisset; ueruntamē unusquisque nō iudicet, & non arguatur vir. Et nunc secundo dicat: gloriam eorū in ignominiam cōmutabo. Tertio quoque particeps idolorū Esraim, dimittit eū, fornicatione fornicati sunt. Quod idē est, ac si dicat, tradam uel trado eū (quo verbo Ap̄lus usus est) scilicet in passiones ignominiae. In medio iudicij siue iudicationis huius loco, turpē tam sceminae q̄ masculorum magis exprimit causam. Ait enim primū de sceminiis. Ideo fornicabuntur filiae uestræ, & sponsae uestræ adulteræ erūt. Non uisitabo super filias uestras, cū fuerint fornicatae, & super sponsas uestras cū adulterauerint. Statimque de masculis subiungit. Quoniam & ipsi cū meretricibus cōuersabantur, & cū effeminateis sacrificabāt. Nūc ad ordinē revertamur. Dixerat, Peccata populi mei comedēt, iudiciū cōmune tam populo q̄ sacerdotibus cōminatus fuerat, dicendo. Et erit sicut populus sic sacerdos, moxq; cōmestitionis, in mō uoracitatis nimietate culpās: & comedēt (inquit) & nō saturabūtur. Statimque subiungit: Fornicati sunt, & nō cessauerūt. Duo mala principia, scilicet avaritiā, & luxuriam breuiter expressit q̄ insatiabilia sunt. A varitati quippe, cū semel animū occupauerit, nihil satiis est. Ait ergo. Comedent & nō saturabūtur, id est, accipient à populo sacerdotes, qui de extremis populi cōstituti sunt, & acceptis (quāvis plurima sint) cōtentū nō erunt. Itē luxuria cū hoīem imbuerit, nunq; dicit sufficit, & licet ad horā extinguitur sitis eius, statim reardet. Ait ergo. Fornicati sunt, & nō cessauerūt, nā & usq; ad decrepitā senectutē in coeno lisibidinis cōputruerūt, iuxta illud: Cōputruerūt iumenta in stercore suo, id est, uitā finierūt brūti, & immūdi hoīes in peccato suo. Cur hoc? Quare fornicati nō cessauerunt aut cessare potuerunt. Ait. Quoniam dñm dereliquerūt. In quo? In nō custodiendo, id est in eo q̄ se non custodierūt. Potuerant enim se custodire, liberū habēdo arbitriū, simulq; dei querēdo auxiliū. Hoc nō fecerūt, sed legitimū dereliquerunt dñm, & sponte tyranno mortis, id est, p̄ctō se, se subdiderunt. Est aut̄ ius, ut suis quicq; serui tradātur dñis. Ergo & peccato debuerūt traditanc̄ dñ suu, quia oīs qui facit peccatum, seruus est peccati. Itaq; quēadmodū s̄pē dictus Ap̄lus de gentilibus dicit. Propterea tradidit illos deus in desideria cordis eorum, in immūditā, ut contumelij afficiant corpora sua in semetipsis; ga cōmutauerūt ueritate dei in mendaciū, & creature potius q̄ creatori seruierūt: ita & de istis dicēdū, quia dñs suo spiritui fornicationis traditi sunt, ut fornicarentur, & nō cessarent quia dñm dereliquerūt. Fornicatio (inquit) & uīnū & ebrietas aufer cor. Populus meus in ligno suo interrogauit, & baculus eius annunciauit ei. Spūs enim fornicationis decepit eos. Vide quo fornicationis cæcusim, petus perduxerit eos. Gentiles, quibus istos in peccato p̄ oīa cōserimus, immutauerunt gloriam incorruptibilis dei in similitudinē imaginis corruptibilis hoīis & uolucrū & quadrupedū & serpentū. Populus aut̄ meus lignū suū, baculū suū pro deo sibi posuit. Quo ergo iste gentili melior q̄ gentile iudicat? Et uide q̄ rationabiliter, dicturus tantæ amētia nimietatē, p̄misit; fornicatio & uīnū et ebrietas aufer cor, ut uidelicet inexcusabilis sit in eo qđ amētia cor, in tantū ut baculū suū poneret sibi pro deo. Non enim casu aut fatali necessitate cor suū perdidit, ut in tantā deueniret amentia, sed fornicādo, bibēdo uīnū, et inebriendo se, uīm rationis obruit, ut uerti dei et baculi sui nō agnosceret distantia. ¶ Et uere digna et iusta pecca Stultitia hos tū in idolis mat in his uerbis. Sumpit ex eis uidelicet lignis saltus, et calefactus est, et succendit et coxit panes. De reliquo autem operatus est deum et adoravit, fecit sculptile et curuat' est ante illud. Medium eius combustus igni, et de medio eius carnes comedit. Coxit pulmentum et saturatus est, et calefactus est, et dixit. Vah, calefactus sum, uidi focū. Reliquū autē eius deum fecit et sculptile sibi. Cor inspiens adorauit illud. ¶ Præterea est hic intelligendū genus quoddam diuinationis, de quo proprie dictum sit, et baculus eius annunciauit ei, quod

Duo mala in satiabilita.

Iohes. 1.

Ioh. 2.

Stultitia hos minū in idolis

Ex. 44

## COMMENTA RUPER ABBA LIB. II.

Græci (ut ait beatus Hieronymus) *καβδομαντεῖαν* vocant. Vnde & in Ezechiele legimus quod uirgas suas miscuerit Nabuchodonosor contra Ammon & Hierusalem, & exierit uirga contra Hierusalem. Et unde tanta amentia populo quondam meo? Spiritus enim (ait) fornicationis decepit eos, & fornicati sunt a deo suo. Quo uno breui uersiculo, utramque scilicet tam corporalis quam spiritualis, comprehenditur fornicatio: quia uidelicet & spiritualiter fornicati sunt, idolatriam sectando, & corporaliter fornicati sunt, contumelij corpora sua in semetipsa afficiendo. De spirituali fornicatione protinus dicit: Super capita montium sacrificabant, & super colles accendebat thymyama. Subter quercur & populū & therebyrum, quia bona erat umbra eius. Hæc erat spiritualis fornicatio, de qua dixit, & fornicati sunt a deo suo. Et notanda, secundum uestra hæc, uaga licentia, siue licentiosa fornicationis huiuscemus uagatio. Non dixit in angulis aut in cubiculis sacrificabant, sed super capita (ingr) montium: super et colles foris sub diuo, in publico subter quercum, subter populum: non quia propter metum alicuius necesse haberent subteggi saltem ramis & frondibus, sed quia bona erat umbra eius. Fornicationis huius pena est corporalis fornicatio, sicut Apostolus de genitilibus ait. Propterea tradidit illos deus in passiones ignominiae. Nam foeminae eorum immutauerunt naturalem usum in eum usum, qui est contra naturam, & de ista continuo se quiritur. Ideo fornicabuntur filiae uestræ, & sponsæ uestræ adulteræ erunt. Non uisitabo super filias uestras, cum fornicatae fuerint, & super sponsas uestras cum adulterauerint. Sicut Ap̄lus ait. Propterea tradidit, & foeminae eorum immutauerunt naturale usum: ita & hic alia quidem, sed aequipollente coniunctione usus. Ideo (inquit) fornicabuntur filiae uestræ. Et ille dicendo tradidit: & hic dicendo, non uisitabo cum fornicatae fuerint: ut ergo iustum insinuat iudicium dei, dum in corporali fornicatione derelinquit, & sordidari permittit extra oem dignitatē rationis eos qui a deo fornicati sunt fornicatione spirituali. Item, quædammodum illuc continuo Apostolus subiungit, similiter & masculi in masculos turpitudinem operates. Ita & hic protinus ait. Quoniam & ipsi cum meretricibus couersabatur, & cum effeminitatis sacrificabat. Quod id est ac si diceret. Et cum foeminae & cum masculis passiuā libidinis nequitiam masculi perpetrantes, diabolo semetipsos sacrificabat, diabolo corpore suorum tempora dedicabat. Effeminitati namque dicuntur masculi foemineo more peccato subditi, iuxta illud. Qui dormierit cum masculo coitu foemineo, morte moriatur. Itē, sicut illuc Ap̄lus ait de genitilibus. Qui cum iustitia dei cognouissent: non cognoverūt, quoniam qui talia agunt, digni sunt morte. Ita & hic continuo de istis subiungit. Et populus non intelligens, uapulabit. Quod hic dicit, non intelligentem esse populum, qui utique legē accepit: & ille gentiles non intellexisse ait, quos utique iustitia dei cognovisse promisit: non excusatio est simpliū ignorantiū & errantiū, sed accusatio est cōtemptus, scire recusantiū, intelligere nolentiū, sicut ait Psalmus de illo quod eiusmodi est, noluit intelligere ut bene ageret. Interea non praeterea elocutionis cautela, quo impatiens offendit, quoad prius, propheta subterfugiat, pro sensu uitando tempus, & alia ponendo tempora, nunc quidē futurū, nunc autē pterius. Non enim ait praecepit tempore, ideo fornicat, sed ideo (ingr) fornicabuntur filiae uestræ. Itē non ait, quoniam & ipsi cum meretricibus couersant, & cum effeminitatis sacrificant: Sed couersabatur (ingr) & sacrificabant, non ad ipsos in facie: sed quasi de alijs ad ipsos loquens per apostropham repentinam: ut amarilli mā rem atque aspermissā, modus dictionis utrumque mitiget invectionē, & nihilominus totā expedit uteritatē. Quid porrò est, quod inter verba, quod loquitur super Israhel, id est decē tribus, repetit cōuertitur, & dicit, si fornicaris tu Israhel, non delinquat sancte Iuda: Quid nisi fornicatio nisi eiusdem, in fornicationē earundē scelerā in Iudā inundasse innuis, sicut scriptura utique tam propheticā quam euangelica palam testis est: Ioram quippe filius Iosaphat regis Iuda, ambulauit in iudeis regum Israhel, sicut ambulauerat domus Achab, filia enim Achab erat uxoris eius, & fecit quod malum est coram domino. Plena exinde malis historia regum Iudaei exiuit, ita ut Elaias quod sub eisdem regibus uisione proloquens super Iudam & Hierusalem, exclameret & dicaret. Audite uerbū domini principes Sodomorū, precipite auribus legem dei mei populus Gomorræ. Et ne aliquid minus Iudam quam Israhel fornicatū fuisse putas, Joqui tur deus in Ezechiele: fornicata est Oolla super me, & insaniuit super amatores suos in Asia syrios propinquatē, &c. post quæ continuo subiungit. Quod cum uidisset soror eius Ooliba, plusquam

Duplex fornicatio.

Leui, 20

Psal. 35  
Cautus in los-  
quendo pros-  
pheta.

4.Re. 8

Esa. j.

Ezech. 23

IN OSEE PROPHET. CAP. IIII. Fo. XXI.

plusq; illa insaniuit libidine, & fornicatione super fornicatione fororis suae ad filios Assyria, præbuit impudenter. Hanc uidelicet Oolibam Iudam esse sive Hierusalē, notū est. Nam noia (inquit) Samaria Oolla, & Hierusalē Ooliba. Cū igitur dicit: si fornicaris Israhel, non delinquat saltē luda, magna intelligi debet prophete admiratio, q; Israhel semel cceptis fornicationibus cū uitulis aureis, nō solū nō redit ad castitatem cū templo dñi & domo David, unde se se abscederat: uerum etiam in illis fornicationibus perseueras, Iudā sive Hierusalē sibi met conūmē efficit, atq; ita (sicut Ap̄lus quoq; meminit) omnes declinaverūt simul inutis facti sunt. Non est qui faciat bonū, nō est ulq; ad unū, &c. ¶ Et ne de fornicatiōibus q; filia sive foemina, Iuda minus qd aestimes, illud uel maxime pro testimonio est, qd histōria libri Regū refert. Et fecit Asa rectū ante conspectū dñi, sicut David pater eius, & abstulit effeminatestis de terra, purgauitq; oēs fordes idolorū, q; fecerat patres eius, insip & Mazarach matrē suā amouit ne esset princeps in sacris Priapi, & in lucō eius quē cōfēcrauerat, subuertitq; specū eius, & cōfregit simulachru turpisissimū, & cōbusit in torrente Cedron. Vbi talis erat regina, quales fuisti putas cæteras? Protinus ad utrāq;, scilicet Hierusalē & Iudā dicit. Et nolite ingredi in Galgala, & ne ascenderitis in Bethauen, neq; iuraueritis uiuit dominus, quoniā sicut uacca lasciuens, declinauit Israhel, nūc pascet eos dñs, quasi agnū in latitudine. Quasi oblitus quod dixerat, verū tamē unusquisq; nō iudicet & nō arguatur uir. Populus ēm tuus sicut hi qui contradicūt sacerdoti, Nunc iterū iudicat & arguit dicendo: & nolite ingredi in Galgala, & ne ascenderitis in Bethauen, Bethauen nāc ipsa est, quæ prius dicebatur Bethel, ex eo uocata Bethauen, id est domus idoli, quod unus ex uitulis auris illuc positus fuerat ab Hieroboā. ¶ Sed & Galgala locus idolatriæ fuerat antiquior, sicut scriptura testis est, memoriale uiri fortis hoc modo prædicans. Cunq; obtulisset Aboth regi Eglon munera, prosecutus est socios, qui cum eo uenerant, & reuersus de Galgalis ubi erant idola, dixit ad regem. Verbum secretū habeo ad te d rex. Item post pauca, Aboth autem, dū illi turbarentur, effugit & pertransiit locū idolorum unde reuersus fuerat. Nimirum semel & iterū dicendo, illū reuersum esse de loco idolorum, sive de Galgalis, ubi erant idola, reuersione eius ad deum pulchre significat, & iccirco dignū fuisse quē suscitaret dñs saluatorē clamantibus ad se filiis Israhel, quia iam à peccatis eorū recesserat. Sed & illud nō ignorandū, quia Saul contra uoluntatem domini rex petitus, in Galgalis uictus est. Cum ergo dicit, & nolite ingredi in Galgala, neq; ascenderitis in Bethauen neq; iuraueritis uiuit dominus, superbiæ simul & idolatriæ atq; periurij peccata p̄senti loco arguit, & sicut iam diximus, pene oblitus esse uidetur quod populū eundem ut contradicōrem paulo ante iudicari & argui prohibuit. Iccirco ualde notandum quod cum quasi renunciando faciens a postopham dixisset, quoniā sicut uacca lasciuens declinauit Israhel, nūc pascet eos dō minus, quasi agnū in latitudine, continuo ipse qd supra dixit, ueruntamen unusquisq; non iudicet, & non arguatur uir, sententiā confirmat iudiciūq; derelinquēdi, cū dicit, Particeps idolorum Esfrain, dimitte eū. Idem ēm est ac si dicat. Nonne d prophetā dixerā tibi, unusquisq; nō iudicet, & nō arguatur, pp̄lus ēm tuus sicut hi qui cōtradicunt sacerdoti? Vtq; ergo iterū arguis sive instruere uis, dicēdo, nolite ingredi in Galgala, &c. & sermonē effundis, ubi nō est audit? Dimitte eū, noli iudicare eū, noli arguere eū, qd particeps idolo, & p̄ticeps dæmoniorū, peccādo nō per ignorantiā, sed p̄ superbiā atq; contēptū. Iccirco dīmitte eū, trade uel traditū relinque illum in reprobū sensum, ut faciat Esfrain ea qd nō conueniuntur habeant passiones ignominiae, ut contumelijs afficiant corpora sua in semetip̄is quoniā fornicationes suas diligūt atq; defendūt. Nā hoc est qd sequitur. Separatū est cōuiūtiū eōe, fornicatione fornicati sunt, dilexerunt afferre ignominiā protectores eius. Separatū nāc cōuiūtiū sacrificia dicit dæmoniorū, quibus cōfēquēter comiscetur cōfusio libidinū iuxta illud. Sedit populus māducere & bibere, & surrexerūt ludere. Propterea dimitte eū, Exo. 32 quoniā sic faciendo, ut tu quoq; restaris, sicut uacca lasciuens declinauit Israhel, uidelicet iugū legis abiiciens, sacerdoti cōtradicēs. Sane quod prophetā ait, nūc pascet eos dñs quasi agnū in latitudine, præsentē, qd in hoc quoq; seculo mox recepturus erat Israhel, significat ultionē. Idem nāc est ac si dicat. In præsenti tēpore, dū spūs hos regit artus, me scilicet uiuēte, pascet eos dñs in latitudine quasi agnū, id est ducentur ab Assyriis in captiuitatē, & ibi in